Dñica de passione

ra mala taceamus ne mysteriū in
 ste actōnis et correctōis in arma
 vertamus furoris. [Amē amen]
 .i. fideliter [dico vobis. Si q̄s ser
 monē meū seruaerit] Chrys. Nō
 solū p̄ fidē. s; etiā p̄ purā vitā. Nā
 fides sine operibus mortua est.
 [mortem nō videbit in eternum]
 Illa. s. q̄ est eterna dānatio. illa est
 vera mort. Alia autē que est separō
 aīe a corpe est solū migratio q̄dā
 [Dixerūt ḡ iudei. Nunc cognoui/
 m̄ qz demoniū habes. J. q. d. p̄us
 opinabamur nūc autē certi sum⁹
 te habere d̄moniū quia nulla fal
 sitas a deo est s; a diabolo. verbū
 autē tuū est aprū mēdaciū. Ad qd̄
 p̄bandū inducūt] Abraā mortu⁹
 est et p̄bete] qui tñ sermones dei
 seruauerūt qui est maioris virtu
 tis q̄ sermo tuus et ideo patet q̄
 falsum est qd̄ tu dicis. [Si quis s̄
 monē meū seruauerit mortē nō
 gustabit in eternū.] Et quo patet
 q̄ decipiebātur in equiuoco. quia
 xps dicebat de morte spirituali.
 ipi autē intellexerūt de morte tpa
 li. Et iō p̄nter d̄risorie querūt duo
 Primū] Nūquid maior es pa
 tre nostro abraā qui mortu⁹ est.
 q. d. nō. Scōz] [quē teipm̄ facis]
 quasi d. manifestus est q̄ te iactas
 et ad vanā gloriā de te falsa dicis
 Et quia in illo secūdo imponebāt
 xpo quomō q̄rerer vanā gloriā
 Et ideo illud p̄mo excludit dicens
 [Si ego glouifico meipm̄] .i. si q̄
 ro gloriā meā illā mūdānā cōtra
 regulā veritatē diuine vt vos mi
 hi imponitis] [gloria mea nihil ē]
 .i. falsa. s; ita nō est. qz gloria mea
 est a deo patre a quo nihil falsū z
 malū pōt esse. z h̄ est qd̄ dic. [Est
 pater meus q̄ glouificat me] .i. p̄

miraculoz opatiōz et glouificauit
 in baptismo et in morte et in tpe
 passionis cū vox facta fuit ad euz
 et p̄ passionē eū resuscitauit z col
 locauit ad dexterā suā. [quē vos
 dicatis qz deus vester est] p̄ operū
 imitationē. sed hoc est falsum [qz
 nō cognouistis eū] p̄ fides forma
 tam in qua cōsistit dei filiatio per
 adoptionē. vt dicit Nicolaus de
 lyra. [Ego autē cognoui eū] sicut
 eius filius naturalis habens ean
 dem scientiā euz eo. [Et si dixerō.
 quia nō scio eū ero similis vobis
 mendax] .i. sicut estis mēdaces af
 ferendo eū nōscere cū tamē eū nō
 cognoscatis. ita essem mendax si
 assererē me eū ignorare cū inquā
 tum deus habeā nōciā eandē cū
 eo et inquantū homo eū clare vi
 deaz] sed scio eū] .i. s. modo p̄dicto.
 [Et sermonē eius seruo] p̄ qd̄ do
 cet q̄ vera cognitio p̄ opa demō/
 stratur. Deinde respōdit ad p̄mū
 querierāt em̄ p̄mo d̄risorie si ma
 ior est abraā] Respōdet q̄ sic. [qz
 abraā pater vester exultauit vt vi
 deret diē meū]. Quia abraā desū
 derauit cognoscere tempus aduē
 tus xpi qd̄ est videre ipm̄ in spiri
 tu. et sic patz q̄ maior est eo. p̄pter
 hoc em̄ cognitionē hanc desiderā
 bat. quia ab ip̄o bonū redemptio
 nis expectabat] [Vidit et gaudius
 est] Quādo em̄ dicebat ei. In se/
 mine tuo benedicent omēs tribu
 terre. Bene. xxiij. Et in oblatione
 ysaac. Propter qd̄ ille mons di/
 ctus est dñs videt. vt ibidē habe
 tur. quia dñs fecit abraam videre
 occultū christi mysterium. vt dicit
 Nicolaus de lyra. Contra hoc ar
 guūt dicētes. [Quinquaginta an
 nos nondū habes et abraam vi

Sermo XXX

disti]. q. d. hoc est impossibile. qz ab abraham morte fluxerunt circiter duo milia annoz vsqz ad illd tps. Et quis dñs nō habuit vltra. xxx. annos tamē ppter labores z ciuitas et alias fatigias pro nostra salute habitas apparebat longe maioris etatis q̄ esset. Et vt dicit Nicolays de lyra. Et modo loquēdi eozū apparet falsitas et calumnia. qz christus nō dixit. Vidi abraam sicut ipsi resumpserunt. sed ecōtrario quia abraam viderat ipm. Et quia obiectio eorum pcedebat et hoc q̄ soluz naturam humanam in ipō cōsiderabant. z ideo ostendit se habere naturā diuinā dicens [Amē amen dico vobis. anteq̄ abraam fieret ego sum] Scōm Augustinū nō tancer dicit. [anteq̄ abraam fieret] sicut alia creatura que in esse producit. Et dicit [ego sum] nō dicit ego factus sum. Quia eius esse nō cepit. Nec dicit fui. qz pteritū tempus diuinitas nō habet. sed semper esse. Et quia iudei verbis christi nō poterant contradicere ratōnabiliter loq̄ndo ideo contradixerūt corpaliter psequendo. Et ideo subditur. [Tulerunt ergo lapides iudei vt iacerent in eum] tanq̄ in blasphemum. [Jesus autē abscondit se.] quia diuinitatis virtute se reddidit eis inuisibilem. [Eruiit de templo] p mediū eorum p̄gens. suis tamē discipulis mansit visibilis. quia eū secuti sunt. Et s̄m Alchuinuz fugit. qz nondū nit hora passionis eius. Et etiā quia ipse non elegerat hoc genus mortis. Gregorius. Cur abscondit se redemptor noster. Respondet. quia hoc exemplo nobis

hoc loquit. vt etiā cū resistere possumus iram superbientū humili ter declinemus. Unde p pauluz dicit Date locū ire. ad Roma. xij. Quanta humilitate iraz proximi ferre debeat ppendat homo. z furorē irascentū abscondentes declinare debemus. Nemo ergo se contra acceptas iniurias erigat. Nemo cōuicūs cōuicium. reddat imitatōne dei

De eadē dominica
Sermo xxx

Bis ex vo

q bis arguet me de pctō. Post lazari resuscitati onē de qua legit̄ i euāgelio pcedētis ferie ferre iudei ptra xpm conspirauerūt vt eū interficerēt. z illa resuscitatio videt̄ facta fuisse p̄ ma luna marcij. et luna. xv. xpus passus est. Cōueniēter hac dñica i cipit̄ officij passōis ppter illā iudeoz conspiratōez in xpi morte. Et ueniēter legit̄ hodie pñs euāgelij in q̄ legit̄ dñs passus fuisse iniurias tam v̄boz q̄ factor. Et etiā ideo qz innocētes anteq̄ subeant iudiciū passionis solēt expectere iudiciū examinatōis. Dñs ḡ sciens modo iudeos in suā mortē pspirasse iudiciū examinatōis expectit cū dixit. [Quis ex vob arguet me de peccato] Quāuis em̄ dñs pati voluerit ipse tū oibz suā innocētiā manifestā esse voluit. ppter qd̄ dixit. [Quis ex vobis arguet me de pctō] q. d. Vos vultis me interficere. oñdite peccatū q̄ meruerim mortē. quod si nō potestis erit manifestū me innocenter moriturū. Et s̄m Origenem Hoc verbum ihu christi est tante

Dñica de passione

fiducie q nullus vnq̄ hoīm b̄ di
cere potuit nisi sol⁹ deus n̄r q̄ pec
catū nō fecit. [Sed]p qz [si vita
rem dico vobis q̄re nō creditis mi
hi]q. d. Nō potestis arguere pec
catū in vita mea. nec fallitate i do
ctrina. quare ḡ nō creditis mihi.
cū em̄ nō sit impedimētū ex parte
mei oportet q̄ sit ex vicio v̄so. Et
qz dñs q̄redo dixit. q̄re nō credi
tis mihi. ideo hoc soluēdo subdit
[Qui ex deo est verba dei audit. p
pterea vos nō auditis qz ex dō n̄
estis]p imitatorē q̄uis p naturā
P Notandū s̄m Bre. i ome.
q̄ ad verbū dei diuersi diuersimo
de operant. Quidā enī sunt q̄ nec
aure corp̄is verba dei dignāt au
dire sed magis delectant̄ in vanis
sermonib. ij. ad Thimo. iij. A ve
ritate q̄dem auditū auertēt ad fa
bulas aut̄ conuertunt. De salute
eoz nō est multū sperādū sicut d̄
infirmis nolentib. medicinā reci
pe. Alij verba dei aure corp̄is
audiūt sed mēt̄is delectatorē non
suscipiūt. q̄ sunt siles febricitati
bus q̄ dulcia māducātes saporē
propter infectōem oris nō p̄cipi
unt. Primi nec audiūt verba dei
etiā aure corp̄is. vt q̄ dieb. festiuis
q̄ toti occupandi sunt in sp̄n̄alib.
vadunt ad vanitates z occupāt se
cū tp̄alibus. vt cum ratiocin̄is z
placit̄ zc. Isti ex deo nō sunt nec
est de salute multū eoz sp̄anduz.
quia p se nō sciūt nec in libris le
gunt. nec in sermōibus audire vo
lunt. qd bonū. qd malū. et ideo si
bi a peccatis cauere nō possunt et
a laqueis hostis. Alij verba dei
audiūt sed nō conant̄ intelligere
z addiscere que dicunt̄. vt qz sp̄o
te dormiūt in sermōe. vel si vigi

lant tñ ad alia cor hñt. De quibz
vide Bern. in s̄mone de septuage
sima. Isti nō sunt ex deo. qz v̄ba
dei nō audiūt salubriter z v̄litter
Tercij sunt q̄ in audiēdo ver
bum dei sic delectant̄ vt z fletibus
compungant̄. sed verba dei non
retinent. et post paululū ad pecca
tū vt prius dilabunt̄. qui siles sūt
cribro qd̄ madescit in recipiendo
aquā. et tñ nō retinet eā. Quar
ti sunt q̄ delectabilr̄ audiūt z me
moriter retinent. z intelligere. co
nant̄ nō vt s̄m ea opent̄ sed vt sci
ant de eis loqui. et in hoc in seip̄is
delectant̄. et apud alios gl̄iantur.
Eristi similiter nō sunt ex deo. qz
v̄ba dei nō audiūt v̄litter. imo v̄
bum dei quod in se est valde salu
tare ip̄m sibi nociū efficiūt cum
ex eo supbiūt in seip̄is. et corā al
is vane gl̄iant̄. Quinti sunt q̄ v̄
ba dei audiūt z ea tali intentione
suscipiūt vt memorat̄ retineant et
ope impleant. Et isti sunt sapiētes
de quib. dicit̄ Math. viij. Om̄is
q̄ verba mea audit et seruat ea al
similabit̄ viro sapiēti q̄ edificauit
domū suam supra petra. Qui il
lo vltimo mō verba dei audit ex
deo est. et q̄ ita nō audit ex deo nō
est. Propter qd̄ vt dicit̄ Bre. inf
roget se vnusquisqz si v̄ba dei au
re cordis p̄cipit z intelligit vñ sit
¶ Sed diceret aliq̄s aut cogitarz
apud se. Ego sic audiui. dicit Bre.
Ecce verbū dei docet nos. et iubz
celestē patriā desiderare. desideria
carnis cōtēnere. mūdi gl̄iam deli
nare. aliena non appetere. propa
largiri. et ceteras virtutes iubz. et
vicia phibet. Penset̄ igit̄ apud se
vnusquisqz v̄litz si hec vox dei in
aure cordis eius cōualuit. et q̄ tā

et deo sit cognoscit. Si igitur homo ita
 audiuit verbum dei quod illa ex eo itel
 lexit. et ea ope impleuit. tunc vtiliter
 verbum dei audit et vere ex deo est.
 et magnam habet signum sue salutis.
 [Riderunt igitur iudei et dixerunt ei
 Nonne bene dicimus nos quod sama
 ritanus es tu et demonium habes]
 Iudei non considerantes quod diceret
 sed solum ut diceret sicut homines ira
 et indignatione repleti in contumelias
 prouenerunt dicentes [Nonne beati
 di. etc.] Sed quare iudei dominum sama
 ritanum dixerunt et demonium habere
 tem. Vide supra ser. xxxix. Dominus autem
 accepta tantum inuelia adhuc mansue
 te [rudit. et dixit eis. Ego demonium
 non habeo.] Ecce quomodo modeste man
 suete et simplici verbo negauit quod
 illi obiecerunt. [Vbi vide Grego. in
 ome. Et nota quod etiam ex mansueto
 modo responsionis domini apparet veri
 tas sue rationis. Non enim est demoni
 um habentis in magnis iniurijs
 sibi illatis tantam monstrare mansue
 tudinem et tantam quietum et imperturbatum
 manere animo et corpore.] Sed quare
 cum domino fuerunt duo obiecta quare
 solum ad unum rudit. Rudit quod ex
 multis causis. Primo quod certus
 erat eum de iudeis natum. ideo non op
 tuit eum ad hoc ruidere. eo quod euidenter
 falsum erat. Secundo quod illud de
 samaritano agebat suum vituper
 rium secundum quod homo. sed de demonio il
 lud agebat diuinum honorem. propter
 quod subsequenter dicit [Ego glo
 rifico patrem] Docuit ergo nos per
 hoc quod nostra improperia debemus
 patienter sustinere. Tercio secundum
 Bre. vnum negauit et aliud tacendo
 concessit. Samaritanus enim inter
 preatur custos. et ipse est qui custodit
 nos. sine cuius custodia frustravi

gloriam que custodiunt civitatem. ut dicit
 in psalmo. Quarto quod apud deum non est di
 uersitas nationum. sed solum distin
 guitur varietas meritorum. Non enim
 est distinctio greci et iudei. Nam
 omnium idem dominus. ad Roma. f.
 Quinto quia christus appellauit se
 samaritanus in parabola hominis
 vulnerati et spoliati a latronibus
 super quo miseratus fuit samarita
 nus et alligauit vulnera eius. ideo
 dominus non negauit se esse samarita
 num sed tacendo concessit. **D**
 Deinde dominus quatuor rationes agit
 in breuibus verbis quibus probat se
 non habere demonium. Prima est
 quia diabolus non querit dei glo
 riam et honorem sed conatur illum au
 ferre. sed [ego] inquit [Iesus] glo
 rifico patrem meum] deum. igitur demo
 nium non habeo. Luncta enim christus
 ad honorem patris operabatur. et cum
 acta in eum reculit. et omnia. scilicet po
 tentiam sapientiam etc. que ipsius sunt
 fatebatur se habere a patre. Vel sic.
 quoniam in hominibus querit honorem
 dei ille non est demoniacus. quod aliter
 demon eum incitaret ad peccatum. et con
 tra gloriam dei sed ego in omnibus hoc
 feci. ergo etc. [Vos autem in hono
 rificatis me] Multipliciter iudei christus
 in honorem uerunt secundum diuinitatem ac
 tribuendo diabolo opera deitatis ut
 hic. Et Luce. xi. Et secundum humanitatem
 ut hic dicendo ipsum samaritanus.
 Et Math. xi. Ecce homo uocat. po
 tator uini et amicum publicanorum
 Tunc tibi [Ego gloriam meam non
 quero] Ponit secundam rationem di
 cens. Diabolus in omnibus suis opi
 bus querit gloriam propriam. Ego
 autem non quero gloriam meam in mun
 do et iactantia sicut vos putatis
 Vel quicunque non querunt gloriam

Dñica de passione

mundanā et iactantiā et hmōi tē
poralia nō est demoniacus. quia
al's demon eū ad talia querendo
induceret vt facilius deciper. sed
ego non quero hmōi. Non enim
quesiuit in mundo gloriā nec vl/
lā magnificentiā. Venit ḡ vt do
ceret omnē mundi gloriā contem
nendā. vt dicit Grego. Tercia
ratio est talis. Ille nō habz dmo
nium quem deus glorificauit et
glorificabit. sed de^o pater glificat
z glificauit me. vt in baptismo z
in trāfiguratiōe. et glorificabit in
resurrectiōe cū dabit mihi nomen
qđ est sup omne nomē. Et hāc ra
tionē rāgit cū dicit [Est] scz deus
pater [q querit zc.] Quarta rō ē
Ille nō est demoniacus cui^o iniu
rias deus pater indicabit. et ḡnt
punit vos sup iniurijs mihi illa
tis. Et ita factū est qñ in vindictā
iniuriarū christo illarū capta est
ciuitas hiernsalē et populus occi
sus a romanis. Et illam rationē
tangit dñs cū dicit [Et iudicet.]
Sequit. [Amen] .i. fideliter [di
co vobis. Si quis sermonē meuz
ser.] non solū in memoria retinē
do sed etiā in corde meditādo: et
ope implendo [mortē nō videbit
in eternū] scz illam que est etna dā
natio. [Dixerunt igit ei. Nūc co
gnouimus qz demoniū habes.]
tanq̄ dicerēt. Nunquid iā certuz
est ita esse sicut dixim^o. .i. qz demo
niū habeas. Nulla em̄ falsitas a
deo sed a diabolo z tuū dictū est
apte fallum. qđ pbare voluerunt
sic arguendo. Sermo tuus non
est maioris efficacie q̄ sermo dei.
sed obseruatores diuini sermōis
mortui sunt. quales fuerāt abra
am et pphete. Igit sermo tuus a

morte non liberat. vt tu dicis. Et
hoc ē quod dicūt. [Abraam mor
tuus est] qui sermonē dei in om̄i
bus seruauit [z pphete mortui
sunt. et tu dicis] q. d. mentiēdo di
cis. [Si quis sermonē meū serua
uerit mortē non gustab. t. ierñū]
Iudei intellexerūt de n.orte cor/
porali. dñs autē nō de corporali
quā hoies experiunt. sed de mor/
te eterne dānatiōis intellexit quā
sancti nō patiēz. et hoc carnales
iudei nō intellexerūt. Animal em̄
homo nō sapit que dei sunt. p̄me
ad Lhorin. ij. Consequenter in sul
do pponūt christo duas q̄stjōes.
Prima [Nūqd tu maior es pa
tre nostro abraam q mortuus ē.
et pphete mortui sunt] Illud nō
est vez q mortui sunt intelligen
do de morte eterna de qua domi
nus locutus est. Secūda q̄stio.
[quem teipm facis] Ille seipsuz
dicit facere qui cū nihil sit reputa
tione tñ sui magnus est. z extol
lit se. Quasi dicerēt fm Theophi
lum. Lum tu nihil sis et abiectus
carpētarij filius de galylea quare
tibi vsurpas gloriā. cuius meriti
aut dignitatis vis credi. quid d re
sentis. aut que te reputas. Et do
minus nō respōdit illi ratiōi eorū
quo nitebantur probare qz sermo
christi nō liberat a morte. qz ratiō
non erat ad ppositū. eo qz domi
nus loquebāt de morte eterna. ip
si vero de tēporali. Sed respon
dit duplici quēstioi sibi ppositite
Et primo secūde dicens. [Si ego
glorifico meipuz glia mea nihil
est] .q. d. Queritis a me quez ego
memetiipm faciā: respondeo. Si
dixero vobis glham meā nō cre
ditis mihi. Unde si Lego glifico

Sermo XXX

me] id ē p verba mea gloriosum
 me fecero [glia mea nulla est]re/
 puratione vestra. [Est pater me^o
 qui glorificat me quē vos dicitis
 quia de^o vester est] Pater meus
 glificat me. i. gloriosum me ostē
 dit. tēz in voce lapsa de celo. in mi
 raculis. et in virtute fmonis [S
 vos non cognouistis eū. ego autē
 noui eū] et ideo a me deberet^r q/
 rere de eo Nemo eū nouit p^rem
 nisi filius et cui voluerit fili^o reue
 lare. Math. rj. Et Job. j. Deum
 nemo vidit vnq^s nisi vnigenit^o q^o
 est in sinu patris. [Et si dixero qz
 nō noui eum erō siliis vob men/
 dar] Chryso Sicut vos dicēdo
 eū scire mērimini. ita ego ero men
 dar dicendo eū nescire [Et sermo
 nē eius sermo] id ē fm Theophi
 lū mandata ei^o opere impleo. De
 inde ipi d^risozie quesiuērūt ab eo
 an esset maior q^s abraā. R
 Et dñs responder q sic. [Quia
 abraam pater vester exultauit .i.
 sperādo fm Aug.] vt videret] in/
 telligendo [diē meū] desiderabi
 lem. Et nota q illa dies pōt in/
 telligi de die natiuitatis eterne. d
 qua in Psal. Ego hodie genui te.
 Ista dies ne habet principiū nec
 finem. Nunc diē cognouit abra/
 am vt dicit Grego. quādo i figu
 ra sūme trinitatis tres angelos
 hospitio recepit. Vel intelligitur
 dies natiuitatis tpalis. quem diē
 vt dicit Augu. cognouit abraam.
 quia scuit christū ex semie suo na
 sātūrū. Sibi eū dicit^r fuit. In
 semine tuo benedicent omnes tri/
 bus terre. Vel p diem fm Chri.
 intelligitur dies passionis christi
 quem puidit in imolatione arie/
 tis p filio. Et oēs illos vidit abra

am i figur^r et fide. z si nō apte i spē
 [Et gaudius est] Aug^o. Quale fuit
 gaudiū cordis videntis verbum
 manēs splēdore pñs mentib^r re/
 fulgentē apud patrē manēre deū
 z aliqñ in carne venturū. z non d
 patris gremio recessurū [Dixere
 ei iudei. Quingenta annos nō/
 dum habes et abrahā vidisti] q.
 d. fm Greg. Multi sunt anni q
 abraam mortuus ē. qz erāt vltra
 duo milia annoz. quō g tu vidisti
 abrahā tūc tps. Itēz male intel
 ligentib^r rñdit iesus. Abraam nū
 q^s vidit christū oculo corpali. s; vi
 dit eū oculo mentis fide illumia
 tus. [Dixit eis iesus] Amē amē
 dico vobis anteq^s abraam fieret
 ego sum] Hoc est vez fm deita
 tis substantia. qz in pncipio erat
 verbum. Et fm Grego. Christus
 volens diuinitatis sue duratōnem
 oñdere. non dixit. anq^s abrahā fi
 eret ego fui sed dixit. ego sum. qz
 fui significat pteritū. diuinitas au
 tem nō habet pteritū nec futurū
 sed p^rsens tm. Exod. iij. Ego sum
 q sum. soli autē creature compo
 sit fieri. Et ideo d abrahā dixit
 dñs. anteq^s fieret. Et quia pfidis
 iudeis defecerūt verba quib^r con
 tradicerent christi verbis ideo] tu
 lerunt lapides iudei vt iacerent in
 eum. Iesus autē abscondit se] Au
 gustin^o. Non autē abscondit se in
 angulo templi quasi timens. aut
 in domuncula; fugiens. aut post
 murū vel columnā diuertēs. sed
 celica potestate se inuisibilē cōsti/
 tuēs insidiantibus per mediū il
 lorum iuit [et exiit de templo.]
 Consideremus (dicit Grego^o)
 saluatoris nri mansuetudines et
 hūilitatē q potētia diuinitas nura